
 

от «21» января 2025 № П-52 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение 

безопасности гидротехнических 

сооружений на территории 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 В целях реализации областной государственной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов в 

Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской 

области от 20.11.2013 № 933 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

безопасности гидротехнических сооружений на территории муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области». 

2. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области https://hislav.admin-smolensk.ru/. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

С.А. Шапкин 
 

 

 

 

https://hislav.admin-smolensk.ru/


2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области от 21.01.2025 №П-

52 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

 

Основные положения 

 
Наименование  

муниципальной программы               

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на 

территории муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области»  

Куратор Заместитель Главы муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, Миллер Екатерина 

Анатольевна 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству 

Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, заместитель Главы 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области - Миллер Екатерина Анатольевна  

 

Городищенский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, и.о. председателя комитета – 

Булатова Татьяна Александровна 

 

Печерский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – Шкредов 

Александр Николаевич 

 

Западный территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – 

Антоненков Евгений Николаевич 

 

Восточный территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области, председатель комитета – Гореликова 

Галина Алексеевна 

Период реализации 

муниципальной программы 

2025 - 2027 

Цели муниципальной 

программы              

обеспечение защищенности населения и объектов экономики от 

наводнений и иного негативного воздействия вод, и 



3 

 

восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего 

экологически благоприятные условия жизни населения 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования 

на очередной финансовый год 

и первый, второй годы 

планового периода) 

Общий объем финансирования составляет 25 852,3 тыс. рублей, 

из них:  

 

2025 год (всего) – 25 852,3 тыс. рублей, из них: 

- средства федерального бюджета – 18 037,1 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 3 857,6 тыс. рублей; 

- средства местного бюджета – 3 957,6 тыс. рублей; 

 

2026 год (всего) –0,0 тыс. рублей, из них:  

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства местного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

 

2027 год (всего) –0,0 тыс. рублей, из них:  

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

- средства местного бюджета –0,0 тыс. рублей. 

Влияние на достижение целей 

государственных программ 

Российской Федерации  

связь с государственными программами Российской Федерации 

не предусмотрена 

 

Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество разработанной проектно-

сметной документации на 

строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт (ремонт) 

гидротехнических сооружений 

ед. 1 0 1 1 

2 Количество построенных (от 

реконструированных) 

гидротехнических сооружений 

ед. 0 0 0 0 

3 Количество гидротехнических 

сооружений после проведения 

капитального ремонта (ремонта) 

ед. 0 1 1 1 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного 

элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

2. Ведомственный проект  

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений на территории муниципального образования «Хиславичский 



4 

 

муниципальный округ» Смоленской области» 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий: 

 

Отдел по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, заместитель Главы 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области - Миллер 

Екатерина Анатольевна  

 

Городищенский территориальный комитет Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, и.о. председателя комитета – Булатова 

Татьяна Александровна 

 

Печерский территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Шкредов Александр 

Николаевич 

 

Западный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Антоненков Евгений 

Николаевич 

 

Восточный территориальный комитет Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области, председатель комитета – Гореликова Галина 

Алексеевна 

3.1 Разработка проектно-

сметной документации 

на строительство 

(реконструкцию), 

капитальный ремонт 

(ремонт) 

гидротехнических 

сооружений 

обеспечение защищенности 

населения и объектов экономики 

от наводнений и иного 

негативного воздействия вод, и 

восстановление водных объектов 

до состояния, обеспечивающего 

экологически благоприятные 

условия жизни 

 

количество разработанной 

проектно-сметной 

документации на 

строительство 

(реконструкцию), 

капитальный ремонт 

(ремонт) гидротехнических 

сооружений; 

количество построенных (от 

реконструированных) 

гидротехнических 

сооружений; 

количество 

гидротехнических 

сооружений после 

проведения капитального 

ремонта (ремонта) 

 

3.2 Мероприятия по 

строительству 

(реконструкции), 

капитальному ремонту 

(ремонту) 

гидротехнических 

сооружений 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. руб.) 

всего 2025 2026 2027 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 

25 852,3 25 852,3 0 0 

средства федерального бюджета 18 037,1 18 037,1 0 0 

средства областного бюджета 3 857,6 3 857,6 0 0 

средства местного бюджета 3 957,6 3 957,6 0 0 

 



5 

 

 
 

Приложение № 1  

к паспорту муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Методика расчета показателя или 

источник получения информации о 

значении показателя (наименование 

формы статистического наблюдения, 

реквизиты документа об утверждении 

методики и т.д.) 

1 2 3 

1 Количество разработанной проектно-сметной 

документации на строительство 

(реконструкцию), капитальный ремонт 

(ремонт) гидротехнических сооружений 

данные предоставляются Отделом по 

строительству и жилищно-коммунальному 

хозяйству, Городищенским 

территориальным комитетом, Печерским 

территориальным комитетом, Западным 

территориальным комитетом, Восточным 

территориальным комитетом 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области 

2 Количество построенных (от 

реконструированных) гидротехнических 

сооружений 

3 Количество гидротехнических сооружений 

после проведения капитального ремонта 

(ремонта) 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Совокупность водных объектов, водохозяйственных систем и сооружений как 

единый водохозяйственный комплекс имеет важнейшее значение для социально-

экономического развития муниципального образования. 

За последние годы эксплуатации гидротехнических сооружений (далее – ГСТ) 

на большинстве из них образовалось значительное количество дефектов и 

локальных повреждений. Практически все сооружения нуждаются в проведении 

ремонтных работ различной степени капитальности. К объективной причине 

снижения уровня безопасности гидротехнических сооружений относится и 

временной фактор. С течением времени под влиянием природных и техногенных 

нагрузок первоначальное состояние сооружений постепенно ухудшается. 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области является органом исполнительной власти 

обеспечивающей выполнения мероприятий по охране водных объектов, 

предотвращение негативного воздействия вод и ликвидация его последствий. 

Необходимость разработки долгосрочной целевой программы по обеспечению 

безопасности ГТС и предупреждению негативного воздействия вод на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области обусловлена следующими основными причинами: 



6 

 

1. Высоким уровнем опасности аварий для жизни и здоровья людей; 

большими размерами материального ущерба, подтверждаемыми всероссийским 

опытом ликвидации последствий таких аварий. 

2. Данными всероссийской статистики о значительном усилении 

интенсивности аварий по мере увеличения возраста ГТС. 

3. Введением регулирования обеспечения безопасности ГТС в  Российской 

Федерации. 

4. Экономическими трудностями, приводящими к снижению собственниками 

ГТС затрат на их эксплуатацию ниже минимального необходимого уровня. 

 В результате проводимых мероприятий в паводковые периоды сокращены 

площади затопления территорий жилой застройки населенных пунктов и объектов 

инфраструктуры. Социальная экономическая значимость поставленных проблем 

обусловливает необходимость их решения при активной муниципальной поддержке 

с привлечением дополнительных инвестиций и использованием программно-

целевого метода. 

 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах. 

 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах. 

 

Финансирование по ведомственных проектах не предусмотрено. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений на территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Общие положения 

 
Ответственный за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области; 

и.о. председателя Городищенского 

территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области – 

Булатова Татьяна Александровна; 

председатель Печерского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области комитета – Шкредов 

Александр Николаевич; 

председатель Западного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области комитета – 

Антоненков Евгений Николаевич; 

председатель Восточного территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области – Гореликова Галина 

Алексеевна 

Связь с муниципальной программой муниципальная программа «Обеспечение 

безопасности гидротехнических сооружений на 

территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2024 год) 

Планируемое значение 

показателя 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Количество разработанной проектно-

сметной документации на 

строительство (реконструкцию), 

капитальный ремонт (ремонт) 

гидротехнических сооружений 

ед. 1 0 1 1 

2 Количество построенных (от 

реконструированных) 

гидротехнических сооружений 

ед. 0 0 0 0 



8 

 
3 Количество гидротехнических 

сооружений после проведения 

капитального ремонта (ремонта) 

ед. 0 1 1 1 

 

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию 

муниципальной программы на 

очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Региональный проект 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

2. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

3. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

3.1 Расходы на 

разработку 

проектно-сметной 

документации на 

строительство 

(реконструкцию), 

капитальный 

ремонт (ремонт) 

гидротехнических 

сооружений 

Отдел по 

строительству и 

ЖКХ, 

Городищенский 

территориальный 

комитет, 

Печерский 

территориальный 

комитет, Западный 

территориальный 

комитет, 

Восточный 

территориальный 

комитет 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 

средства 

областного 

бюджета 

0 0 0 

средства 

местного 

бюджета 

100,0 0 0 

3.2 Расходы на 

строительство 

(реконструкцию), 

капитальный 

ремонт (ремонт) 

гидротехнических 

сооружений 

средства 

федерального 

бюджета 

18 037,1 0 0 

средства 

областного 

бюджета 

3 857,6 0 0 

средства 

местного 

бюджета 

3 857,6 0 0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений на 

территории муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

Всего 25 852,3 0 0 

средства 

федерального 

бюджета 

18 037,1 0 0 

средства 

областного 

бюджета 

3 857,6 0 0 

средства 

местного 

бюджета  

3 957,6 0 0 

Всего по муниципальной программе Всего 25 852,3 0 0 



9 

 

средства 

федерального 

бюджета 

18 037,1 0 0 

средства 

областного 

бюджета 

3 857,6 0 0 

средства 

местного 

бюджета 

3 957,6 0 0 

 

 


